Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Diplomová práce

Bc. Mirza Ćosović

Kontakty nositelů kultury Lepenského Viru s prvními

neolitiky na přelomu 7. a 6. tisícletí př. n. l.

Contacts between the culture of the Lepenski Vir and the first

Neolithic populations at the turn of the 7th and 6th millenniums BC

Praha 2019 Vedoucí práce: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. července 2019

Mirza Ćosović

Poděkování:

Mé poděkování patří především doc. PhDr. Miroslavu Popelkovi, CSc., vedoucímu

diplomové práce, za podnětné rady a vedení při jejím zpracování. Současně bych chtěl

poděkovat také své učitelce češtiny, paní Mgr. Janě Borkové, za vše, co mě naučila během

mého přípravného studia na ÚJOP UK. Dále děkuji své rodině a všem přátelům, kteří mě

podporovali během psaní této diplomové práce.

Klíčová slova (česky):

Lepenski Vir; mezolit; neolit; kontakty; neolitický balíček

Keywords (in English):

Lepenski Vir; Mesolithic; Neolithic; contacts; Neolithic package

Abstrakt (česky):

Diplomová práce se zaměřuje především na problém mezoliticko-neolitických kontaktů v

soutěsce Železná Vrata na přelomu 7. a 6. tisícletí př. n. l.. Přednostní pozornost je věnována

eponymní lokalitě Lepenski Vir. Z geografického hlediska jde o oblast na hranicích dnešního

Srbska a Rumunska. V tomto regionu byly v různých vrstvách a na různých lokalitách

prozkoumány doklady sídelních a společenských aktivit dokumentující kontakty mezi

mezolitiky a neolitiky. Obdobně byl doložen i přechod od mezolitického způsobu života lovců-

sběračů do období neolitického. První část práce je věnována historickému přehledu

vědeckých výzkumů, vývoji názorů na neolitizaci Lepenského Viru a všem důležitým aspektům

kultury. Druhá část se zabývá přezkoumáním podoby prvních kontaktů mezolitického

obyvatelstva s neolitiky na základě výsledků přírodních a archeologických bádání s aplikací

migračního modelu amerického antropologa Davida W. Anthonyho.

Abstract (in English):

This paper focuses mainly on the problem of the Mesolithic-Neolithic contact in the Iron

Gates gorge at the turn of the 7th and 6th millenniums BC. A special emphasis is put on the

eponymous site of Lepenski Vir. From a geographic point of view, this area represents a

natural border between countries Serbia and Romania. There, in different layers and at

different locations, were excavated and explored settlements documenting activities and

social contact between the Mesolithic and Neolithic populations, as well as the transition

from the Mesolithic way of life to the sedentary Neolithic one. The first part of the paper is

devoted to an overview of scientific research, a development of views on the process of

Neolitization and all the important aspects of culture. The second part deals with the

examination of the first form of contact between Mesolithic and Neolithic populations based

on the results of natural and archaeological research with theoretical application of the

migration model, from the American anthropologist David W. Anthony.
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1 ÚVOD

Ještě v první polovině 20. století převládal mezi jugoslávskými archeology názor, že území

centrálního Balkánu nebylo během mezolitu osídlené. Tento postoj se významně změnil až v

následujících desetiletích, a to objevem a studiem několika lokalit z holocénu v soutěsce

Železná vrata na hranicích dnešního Srbska a Rumunska. Na všech lokalitách byla

pozorována nová, dříve neznámá kultura, která byla během následujících roků pojmenovaná

jako kultura Lepenského Viru.

Během badání na nalezištích archeologové mimo jiné objevili i významné archeologické

artefakty v podobě unikátních soch, jež se brzy staly jedním z hlavních témat při studiu

kultury. S pomocí radiokarbonové metody datování v průběhu devadesátých let 20. století i

prvního desetiletí 21. si archeologové uvědomili, že kultura kromě uměleckého zkoumání

poskytuje velké příležitosti pro studium a pochopení různých aspektů mezolitu, neolitu a

mezoliticko-neolitického přechodu, neboť jako celek trvá celých 4000 let – od časného

mezolitu až po konec časného neolitu.

Ze všech těchto fází se nejzkoumanější stala tzv. transformační fáze či fáze mezoliticko-

neolitického přechodu, a to ze dvou hlavních důvodů. Prvním byl archeologický celoevropský

trend v druhé polovině 20. století, jenž kladl obrovský důraz na zkoumání evropského

přechodu od mezolitu k neolitu. V tomto kontextu kultura Lepenského Viru se svými jak

geografickými, tak i kulturními zvláštnostmi představovala pro tato bádání jedinečnou

příležitost. Druhý důvod je spojen se samotným vývojem kultury, v němž je období 6300 až

5900 př. n. l. charakterizováno jak objevem určitých neolitických prvků, tak i výskytem

vrcholného umění v podobě už zmíněných soch.

Hlavním cílem této práce je nejprve představit současné a nejnovější výsledky

archeologických i přírodovědných výzkumů tykajících se mezoliticko-neolitického přechodu

oblasti Balkánu a Železných Vrat (s akcentem na lokalitu Lepenski Vir). Dále popsat a

navrhnout možnou podobu, jak probíhaly (účel, okolnosti) mezoliticko-neolitické kontakty na

přelomu 7. a 6. tisíciletí př. n. l. Dalším důležitým cílem práce je ukázat na skutečnost, že

existuje dostatečné množství důkazů, které umožňují jiné či nové interpretace a pohledy na

zmíněné kontakty. Kapitoly 2, 3 a 4 se věnují obecnému přehledu dějin badání sledovaného

území a generálnímu přehledu všech důležitých aspektů kultury včetně přírodních podmínek,

neboť bez těchto informací nelze správně pochopit kontext transformační fáze.
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2 DĚJINY BÁDÁNÍ

Počátky bádání lze směřovat k 15. červenci 1965. Tímto dnem začaly první, tehdy pro mnohé

pouze rutinní archeologické výzkumy koryta budoucího jezera, které mělo být výsledkem

budování vodní elektrárny „Đerdap 1“ na Dunaji. Vedoucím výzkumu z Archeologického

ústavu Srbské akademie věd a umění byl Dragoslav Srejović, profesor působící na Ústavu pro

archeologii Filozofické fakulty Univerzity v Bělehradě. Jeho hlavní spolupracovnicí byla

Zagorka Letica, také z Archeologického ústavu Srbské akademie věd a umění. Spolu s nimi se

do výzkumu dále zapojili odborní pracovníci z celé Jugoslávie a skupiny studentů archeologie

ze všech kateder.

Brzy po zahájení výzkumu přišel tým k prvnímu objevu. Těsně pod povrchem byla objevena

malá osada z pozdního neolitu patřící k velice známé starčevské kultuře. Po tomto objevu

Srejović, veden jen svou intuicí, rozhodl, že výzkum bude pokračovat do větší hloubky. Toto

rozhodnutí, jak se záhy ukázalo, bylo velmi důležité, jelikož po několika dnech byl objeven

jelení roh opracovaný lidskou rukou. Krátce poté byla odkryta úplně neznámá osada

s centrálním ohništěm a skulpturami, jež se objevily v písku. Celému tymu bylo jasné, že jde

o novou a neznámou kulturu. Během následujících dvou let byly nalezeny podstatné stopy

existence nové a nejstarší (podle předběžných analýz) kultury. Mimořádný objev byl

zveřejněn dne 16. srpna 1967 na první straně hlavního bělehradského deníku „Politika“.

Tímto způsobem byla tedy i široká veřejnost informována o všech akcích, které se konaly

v oblasti Lepenského Viru. Výzkum na lokalitě trval až do roku 1970, ve kterém byla celá

oblast zatopena. Samotné naleziště bylo přesunuto do vyšší nadmořské výšky.

Sedmdesátá a osmdesátá léta 20. století byla nejdynamičtějším obdobím v odkrývání

a zkoumání osad, které jsou také přisuzovány k nově nalezené kultuře. Na srbské straně

Železných vrat byly objeveny a prozkoumány: Padina, Stubica, Vlasac, Hajdučka Vodenica,

Velesnica i Kula.
1
Současně s výzkumem na srbské straně probíhal i výzkum následujících

lokalit nacházející se na rumunské straně: Privod, Alibeg, Tlisova, Razvrata, Ostrovul

Banului, Schela Cladovei, Cuina Turcului, Climente I i II, Veterani Terrace, Icoana, Ostrovul

i Ostrovul Mare.

[…]


archeologických a antropologických výzkumů, komunity preferovaly vysílání nejprve těch,

kteří již měli migrační zkušenosti, zvlášť z fáze „leapfrogginga“. Archeologické výzkumy na

Filipínách a v Asii s velkou jistotou prezentují, že přesně takto začala migrace a šíření prvních

zemědělských komunit na tomto prostoru. Archeologové by měli podle Anthonya nejdříve

hledat důkazy penetrace právě malých skupin a na jejich základě poté „malovat obraz“

pozdějších masívních migrací. Důkazy o přítomnosti průzkumníků by se měly objevit

v archeologickém materiálu a stratigrafii jako izolovaný ostrov nových specifických nálezů a

rysů.
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Zmíněný model lze v kontextu transformační fáze kultury i diskurzu ohledně neolitizace

Železných vrat velice dobře uplatnit. Kolem roku 6 300/6 200 př. n. l. tedy začíná první fáze,

neboť se větší „vlna“ průzkumníků dostává do Železných vrat s hlavním úkolem získat co

nejvíce informací o území. (Časové období odpovídá prvním časně neolitickým lokalitám

Karpatsko-danubijského kulturního komplexu v Centrálním Srbsku/Balkánu.) Takto lze

vysvětlit výsledky stronciových, izotopových, dentálních a genetických analýz, podle kterých

na začátku a během transformační fáze dochází ke zvyšování počtu lidí nelokálního

severozápadního anatolského původu (dle genetických bádání).

Pro oblasti typu Železných vrat bylo zvlášť typické, že získávání informací a bádání ve zcela

nové krajině nebyla snadná práce, a že odhalování jejích „tajemství“ se stalo dlouhodobou

záležitostí. Vždyť jde o lokality, které byly z geografického a přírodního hlediska (viz druhá

kapitola) náročné, ale i velmi přitažlivé kvůli příznivým klimatickým podmínkám. Podle dnes

dominantních myšlenek navíc nejsou lidé sami schopni získat informace o nové krajině,

protože to vyžaduje vlastní praxi. Té lze dosáhnout jen dlouhodobým studiem oblasti/kultury

a začleněním do folkloru lokálních společností. Aby se tedy průzkumníci naučili potřebné

vědomosti o novém prostředí, museli se aktivně připojit do života mezolitické společnosti.

Lze předpokládat, že bydleli nějakou dobu v lokalitě nebo hned vedle ní a

udržovali blízké kontakty s mezolitickým obyvatelstvem za účelem opatřit si co nejvíce

informací (nejdříve samozřejmě bez konkrétního záměru aktivní politizace). Tyto kontakty

byly určitě zcela mírumilovné, neboť neexistují důkazy jakéhokoliv násilí na lokalitách

kultury. Vzhledem k tomu, že stronciové analýzy ukázaly na větší počet žen než mužů

nelokálního původu, je možné, že neolitici se snažili posílit důvěru mezolitiků i

prostřednictvím manželství a předáním „svých“ žen do mezolitického prostředí.

Patrný nedostatek klasických neolitických

prvků z tohoto období ukazuje, že ani sami nositelé

kultury neměli velký zájem o neolitické novinky. Důvodem byla jednak vlastní silná

mezolitická společenská, náboženská i umělecká tradice, která byla odrazem jejich

mezolitické ekonomiky založené na převážné konzumaci říčních zdrojů obživy, jednak

zmíněné skutečnosti, kvůli nimž vůbec ony neolitické skupiny přicházely – shromáždění co

nejvíce informací. Tudíž je zcela zřejmé, proč se především na Lepenském Viru, podle

nejnovějších bádání také na Vlasaci, v tomto nejstarším období vyskytují jenom části

neolitického balíčku. Zároveň neexistují žádné důkazy domestikace zvířat nebo kultivace

obilí před rokem 5 900 př. n. l. a dle posledních AMS analýz vzorků z lichoběžníkových
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domů také keramika, která byla dříve datovaná do období kolem roku 6 300 př. n. l., patří

spíše do periody po roce 6 000–5 900 př. n. l.

Díky objevení lokality Aria Babi dnes lze dospět k závěru, že na konci transformační fáze

existovaly v bezprostřední blízkosti Lepenského Viru trvalé neolitické osady. Lze

předpokládat, že jejich bezprostřednost přispěla k urychlení procesu akceptování neolitických

prvků. To dokazuje také archeologicky kontext, ve kterém se současně objevuje zmíněná

neolitická keramika a postupně mizející mezolitické umění a lichoběžníkové domy. Tudíž od

roku 6 000–5 900 př. n. l. lze nejprve hovořit o aktivní neolitizaci mezolitických nositelů

kultury – minimálně pokud hovoříme o oblasti Lepenského Viru a Vlasace. Na těchto

lokalitách se totiž nikdy neobjevuje aktivní kultivace obilí, a to až do jejich

úplného opuštění kolem roku 5 500 př. n. l. Zřejmě jde o konsekvence toho, že území kolem

nich nebylo příliš vhodné pro zemědělství. Lze předpokládat, že jejich konečné opuštění na

téměř 1 000 let bylo výsledkem úplného akceptování nového neolitického způsobu života.

Jak hledat vysvětlení, že neexistují přímé souvislosti mezi příchodem prvních neolitiků a

rozvojem silného a komplexního náboženského a společenského rámce? Pokud by někdo

zkoumal transformační fázi ojediněle (bez kontextu), dospěl by bezpochyby k závěru, že

výskyt silného rámce v archeologickém kontextu musela být bezesporu reakce na

„společenskou nebezpečnost“, jež přicházela s neolitiky. Jestliže se však k takovému názoru

připojí celý chronologický obraz a samotný vývoj kultury, původní názor musí být nutně

opuštěn. Je totiž zcela zřejmé, že náboženský rámec, společenská organizace a z toho všechno

vyplývající umění není ničím jiným než konečným vrcholem více než tisíciletého kulturního

vývoje.
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