Posudek diplomové práce Mirzy Ćosoviće Kontakty nositelů kultury Lepenského Viru s prvními

neolotiky na přelomu 7. a 6. tisíciletí př. n. l. – Contacts between the culture of the Lepenski Vir and

the first Neolithic populations at the turn of the 7th and 6th milleniums BC. 57 str. textu s přílohami

(3 obr., 7 tab.) Praha, FF UK, 2019.

Předložená práce se věnuje atraktivnímu tématu, spíš možná fenoménu balkánského staršího

pravěku. První zprávy o objevu lokalit v oblasti Železných vrat při stavbě vodní elektrárny na

Dunaji vyvolaly podobné reakce badatelské veřejnosti, jako o mnoho let pozdější objev

lokality Göbekli Tepe. Obě události totiž výrazně změnily dosavadní pohledy na řešení

některých speciálních problému. V případě Lepenského Viru šlo o první pádný doklad

osídlení centrálního Balkánu během mezolitu. Ostatně deset let předtím se něco podobného

stalo i v tehdejším Československu, po zveřejnění stati M. Mazálka Na okraj

československého mezolitu…

V případě předložené práce Mirzy Ćosoviće jde o zdařilý kompilační přehled, jehož

hlavním cílem bylo (slovy autora) pokusit se představit současné a nejnovější výsledky

archeologických i přírodovědných výzkumů. Analýzy vycházejí ze studia materiálů, které

poskytly lokality v oblasti zvané Djerdap. Částečně jsou datovány do období mezolitu,

částečně do nástupu zemědělských civilizací neolitu. V tom tkví již zmíněný fenomén, který

je v rámci Evropy zatím velmi ojedinělým reálným svědectvím o kontaktu lovecko-rybářsko-

sběračského společenství s nejstaršími zemědělci.

M. Ćosović se podrobně věnuje dějinám bádání a přírodnímu prostředí oblasti Železných

vrat, neboť právě to sehrálo patrně nejpodstatnější úlohu v životě lidí, kteří se zde na břehu

životodárného veletoku usadili. I tak ale šlo o prostředí plné nástrah a nebezpečí a způsob,

jakým mu obyvatelé Djerdapu čelili, popisuje autor velmi dobře v podkapitole o

společenských vztazích a ekonomice. Vedle toho připomíná i další zajímavou složku kultury

Lepenský Vir, kterou je určitý náboženský projev. M. Ćosović upozorňuje, že zásadní změny

v myšlení nastaly v okamžiku, kdy populace opouští svět jeskyní a usazují se na terasách nad

řekou. Geometrie jeskynního prostoru měla ovlivnit i podobu staveb ve volném terénu, tedy

chaty s typickým lichoběžníkovým půdorysem. V mladších obdobích se pak završuje

náboženský projev a to v podobě četných skulptur z říčního kamene. Ústředním motivem je

ryba, tedy jeden z pilířů obživy obyvatel dunajských břehů. Vzhledem k identické podobě

„úst“ uvádí M. Ćosović závěr, že vzorem ke skulpturám byla ryba Huso huso. O sociální

diferenciaci podle autora mohou svědčit některé pohřby v poloze vsedě. Mezolit v oblasti

Železných vrat měl svá specifika, vycházející právě s přírodního rámce. Tento svébytný

projev dobře popsaly badatelky I. Radovanović a B. Wojtek, které za zásadní specifikum

považují schopnost zdejší mezolitické populace vytvářet zásoby.

V další části práce se již M. Ćosović věnuje průběhu neolitizace Balkánu, připomíná dvě

základní teorie – demickou a kulturní difuzi. Studium kontaktů v oblasti Železných vrat dává

možnost aplikace dalšího možného předávání určitých know how, a to tzv. hraniční model.

Autor dobře pracuje s názory, prezentovanými rozsáhlou literaturou a všímá si i výsledků

nejnovějšího bádání. V souvislosti s koexistencí kultury Lepenského Viru uvádí výsledky

novějších výzkumů na lokalitě Aria Babi. V závěru práce pak autor uvádí rovněž některé

výsledky přírodovědných analýz (izotopů stroncia, stabilních izotopů a dentální patologie).

V závěru autor shrnuje všechny podstatné skutečnosti, které se objevily v jednotlivých

částech práce. Je pravdou, že někdy jen ve stručné zmínce, jindy bez podrobnějšího

komentáře. Autor se občas vyjadřuje stručně a to se odráží i ve stránkovém rozsahu práce.

Tady je však mojí povinností (jako vedoucího práce) zmínit skutečnost, že první verzi práce

napsal Mirza Ćosović samostatně v českém jazyce! Tuto verzi jsem spíše v oblasti

archeologické terminologie a jakýchsi osobitých česko-srbských hybridů upravil, aby pak

jazykovou korekturu finálně provedla autorova učitelka češtiny. I tak je ale autorova úroveň

češtiny hodna uznání.

Práce splňuje požadavky kladené jak na obsahovou, tak formální stránku podoby

diplomové práce a proto ji doporučuji k dalšímu řízení s návrhem klasifikace „velmi dobře.“
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